
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Монументально-декоративное панно        

на здании областного агентства «Союзпечать», 1983 г. (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская обл., г. Челябинск,                    

ул. Худякова, 10 

  

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Монументально-декоративное панно на здании 

областного агентства «Союзпечать», 1983 г. (памятник), расположенного     

по адресу: Челябинская обл., г. Челябинск, ул. Худякова, 10, включенного     

в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения «Монументально-декоративное панно 

на здании областного агентства «Союзпечать», 1983 г. (памятник), 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

расположенного по адресу: Челябинская обл., г. Челябинск, ул. Худякова, 10, 

в автоматизированную информационную систему ведения Единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель  

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного 

наследия местного (муниципального) значения «Монументально-декоративное панно на здании областного 

агентства «Союзпечать», 1983 г. (памятник), расположенного по адресу: Челябинская обл., г. Челябинск, ул. 

Худякова, 10 
 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

Местоположение и 

градостроительные 

характеристики 

Местоположение панно на 

лицевом, южном фасаде объема 

лестничной клетки со стороны 

главного, южного фасада здания, 

обращенного к ул. Худякова. 

 
 

 

 

 
 



 

 

Архитектурно-

художественные 

характеристики и 

особенности 

1. Материал и характер отделки 

лицевого, южного фасада 5-ти 

этажного здания 1982 г.: 

сочетание открытой поверхности 

красного кирпича в межоконных 

простенках и белых 

облицовочных панелей в 

надоконных горизонталях. 

2. Колористическое решение 

лицевого, южного фасада 5-ти 

этажного здания 1982 г.: 

сочетание красного кирпича и 

белых облицовочных панелей. 

3. Облицовка бокового, 

восточного фасада 5-ти этажного 

здания 1982 г. белыми панелями. 

4. Исторические (1982 г.) 

габариты оконных проемов 

лицевого, южного фасада 5-ти 

этажного здания (включая объем 

лестничной клетки); 

идентичность материала и 

расстекловки оконных блоков, 

цвет оконных рам – белый. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

 

5. Местоположение и габариты 

объема лестничной клетки, на 

южном фасаде которой 

размещено монументально-

декоративное панно. 

6. Материал и колористическое 

решение фасадных стен объема 

лестничной клетки: открытая 

поверхность красного кирпича. 

7. Габариты панно и 

составляющих его отдельных 

бетонных блоков с мозаикой. 

8. Материал панно: 

многоцветная смальта. 

9. Технология набора и фактура 

мозаичной поверхности. 

10. Колористическое решение: 

оттенки золотисто-коричневой и 

красно-коричневой гаммы. 

11. Трехчастное центрально-

осевое композиционное 

решение, развернутое по 

вертикали, в последовательности 

композиционных сюжетов снизу-

вверх. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

12. Сюжетное, композиционное 

и колористическое решение 

каждого из трех элементов 

общей композиции: 

-сюжетная сцена с изображением 

сидящих за столом с лампадой 

трех фигур мужчин и женщины  

с книгами в руках                         

и фланкирующих изображений 

стоящих мужчины и женщины; 

-сюжетная сцена с изображением 

борцов за революцию (6 

мужских фигур (матрос и 

красноармейцы) и женская 

фигура), сомкнувшихся плечом  

к плечу вокруг центральной 

фигуры В.И. Ленина; 

-символико-аллегорическая 

композиция с изображением 

серпа и молота на фоне 

полотнища красного знамени. 

13. Графическое и 

колористическое решение 

фоновых основ сюжетных и 

символико-аллегорической 

композиций.. 

14. Рисунок фигур и предметов. 

15. Фланговые обрамления 

панно (габариты, цветовая 

гамма) 

 
 

 

 
 

 

 


